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Zemplén
Szerkesztőség, kiadóhivatal, .MTI kirendeltség 

Vármegyeháza 11 udvar 
Telefon : 109. Postafiók: 69.

POLITIKAI HÍRLAP
FELELŐS SZERKESZTŐ:

Dr BOOIAY KÁLHIÍN

Megjelenik szombaton délben
Előfizetési ár:

Negyedévre 120 P, félévre 2 40 P, egész évre 4 80 P

r . 1 r. megrohanták a bankokat és meg- Hireh Q Ronyvőli Iliiről indult az arany és ékszervásárlás.
Ugyanakkor nagy erővel és 

kérlelhetetlen szigorral folytatják 
az adók behajtását.

A csehszlovák kormánylapok 
kétségbeesetten cáfolják az osztrák 
polgárháború vizsgálatának azon 
hivatalos megállapítását, hogy a 
vörös védőrségi csapatok fegyve
reit és munícióját politikai célból 
a csehek szállították. Természe
tes, hogy ezt a cáfolatot az illető 
kormánylapokon kívül senki sem 
hiszi el.

*

Egy Svehlák Ferenc nevű 20 
éves fiatal ember levelet irt Jehlicska 
Ferenc tót vezér bécsi lapja szer
kesztőségének, melyben hírlap tu
dósítónak ajánlkozott. „Csak* há
rom havi fogházra ítélték.

A rendőrök, csendőrök, pénz
ügyőrök működése újabban még 
nagyobb mértékben irányul a 
magyarajku és magyar érzésű la
kosság ellen és általában a ma
gyar fajnak legteljesebb elnyomá
sára és megsemmisítésére.

A magyar nyelvű újságok üldö
zése fokozott erővel folyik tovább. 

*
A cseh kormány az eddigi 14 

havi katonai szolgálatot 2 évre 
szándékozik felemelni.

Megkezdődött a „legmagyarabb* 
városnak, Beregszásznak leépítése. 
Hir szerint a beregszászi lovas
ezredet rövid időn belül Mun
kácsra fogják áthelyezni, mert a 
határhoz közel eső Beregszász 
igen sok alkalmat nyújtott a le
génységnek a szökésre. Beregszász 
teljes tönkretétele egyébként úgy- 
látszik programpontja a csehszlo
vák kormánynak, mert hir szerint 
rövidesen a pénzügyigazgatóságot 
is Beregszászból Husztra fogják 
áthelyezni. 16 pénzügyi tisztviselő
család már el is költözött.

*

Az öngyilkosságok száma 
hadseregben feltűnő emelkedést 
mutat.
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Fantasztikus összeesküvésről 
számolnak be az ungvári lapok.
Az ungvári rendőrigazgatóság 
„nagy összeesküvő társaságot* 
leplezett le, melynek tagjai között 
volt cári tisztet, csendőrt, erdő
felügyelőt, diákot, iparost és kis
gazdát tartóztattak le. A „bűnje
lek* szerint a vádlottak, akik alig 
tudnak magyarul, Ruszinszkó ön
állóságáért harcoltak és céljuk 
volt ezt a területet a Poprádig 
magyar fennhatóság alá juttatni.

*

Hir szerint a csehszlovák had
sereg a nyári hónapokban nagy 
hadgyakorlatot fogtartani Sztropkó, 
Homonna és Nagymihály környé
kén.

*

A csehszlovák állami alkalma
zottak fizetését 10 százalékkal 
akarják csökkenteni, ami nagy 
elkeseredést okoz. Sző van az 
úgynevezett 11 hónapos „évia fi
zetésről is.

*

A ruténföldön nagy az éhség, 
kenyér nincs. A lakosság fanati
kusan bízik abban, hogy vissza
kerülnek magyar fennhatóság alá.

Különösen Huszton és általá
ban Mármarosban rendkívül nagy 
a nyomor és szegénység, ahol a 
termés igen rossz volt. A kuko
ricalisztet jegyre adják s napokig 
kell az ínségeseknek ácsorogniok, 
mig jegyhez juthatnak. Ezeket a 
különösnek tetsző híreket az újabb 
jelentések is megerősítik.

*

A csehszlovák pénz 20 száza
lékos devalválásának hírére sokan
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Gömbös Gyula miniszterelnöhöt
Szerencs nagyközség díszpolgárává választotta
Szerencs nagyközség kép

viselőtestülete február hó 21 -én 
délután rendkívüli közgyűlést 
tartott.

A közgyűlésen dr Tóth La
jos ügyvéd, a Nemzeti Egység 
pártja szerencsi elnökének ja
vaslatára Gömbös Gyula mi

niszterelnököt, a Nemzeti Egy
ség vezérét a képviselőtestület 
egyhangú lelkesedései Szerencs 
nagyközség díszpolgárává vá
lasztotta.

Az ünnepélyes aktusról tá
viratilag értesítették a minisz
terelnököt.

Zemplénvármegyében
öt yj jegyzői munkaerőt alkalmaznak

Bernáth Aladár alispán már meg is hirdette a pályázatot

A belügyminiszter február 12-én 
kiadott körrendeletében uj jegyzői 
segédmunkaerői állásokat szer
vezett. , ...

Ezek az uj állások bevezetői a
kormány azon akciójának, hogy 
a diplomás ifjúság — addig, amig 
a viszonyok nem javulnak — leg
alább ideiglenesen és a szerény 
anyagi lehetőségekhez képest meg- 
segittessék.

Nagyon sok jegyzői okleveles 
fiatalember van ma, aki képtelen 
elhelyezkedni. Ezeknek jött segít
ségére a miniszter most, amikor 
elrendelte, hogy az ország minden 
vármegyéjében annyi jegyzői okle- 
véltél bíró állásnélküli ifjú al
kalmaztassák segédmunkaerokent, 
ahány járás, illetve szolgabiró,
kirendeltség van “z',k(° 
övében. Ezeket az állásokat azok
nak a községeknek terhére enge
délyezi a miniszter, ahol szakkép 
zelt munkaerőre elsősorban szuk_ 
sée van, s ahol ezek alkalmazása 
aháztartás szempontjából\myobb 
óraterhelés nélkül oldhatók meg.

Dgjes Hzáw álra 1© fillér.

A segédmunkaerő munkadiját 
országosan havi 60 pengőben álla
pította meg a miniszter. Ez az 
összeg ugyan nem magas, de 
— különösen a helybenlakó fiatal- 

I embereknek — jelentős segítséget 
! jelent amellett, hogy a közigaz

gatási szolgálatba való bekapcso
lódásukat lehetővé teszi. Ezek a 
segédmunkaerők fogadalmat tesz
nek. A pályázóknak szakképzett
ségükön felül igazolni kell azt is, 
hogy tényleg állásnélkül vannak 
és keresetük nincsen.

Bernáth Aladár alispán zemp
lénvármegyében Monok, Ond, To
kaj, Bodrogkeresztur és Tolcsva 
községeket jelölte ki olyanokul, 
ahol ilyen segédmunkaerőket al
kalmazni fognak.

Az alispán már ki is bocsátotta 
a pályázati hirdetményt, mely szc • 
rint a nevezett községekben rend
szeresítendő ilyen állásokra folyó 
év március 16-ig kell benyújtani 
az alispáni hivatalhoz a pályázati 
kérvényeket.

Trianon
és a magyar hajózási vállalatok

Irta : Dr Görgey István
orsz. gyűl. képviselő

Néhány nappal ezelőtt esett át 
a magyar tengerhajózási vállala
tok kedvezményeiről szóló tör
vényjavaslat a parlamenti retortá- 
kon és hamarosan törvénytárunkba 
kerül.

A magyar tengerhajózás fej
lesztése érdekében már a múlt
ban is több törvényt hoztunk, 
amelyek azt célozták, hogy ma
gyar lobogó alatt lehetőleg több 
modern hajó vegyen részt a ten
geri kereskedelmi forgalomban.
Az első ilyen törvény az 1893: 
XXII. t.-c. volt, amely különböző 
adó- és illetékkedvezményeken 
felül pénzbeli támogatást is biz
tosított a magyar tengerhajózási 
vállalatok részére, amennyiben a 
költségvetésekben az akkori kor
mányzatnak évenként 200.000 ko
rona állt rendelkezésre ilyen célra. 
Ennek a törvénynek örvendetes 
hatása rövidesen jelentkezett, 
amennyiben néhány év alatt 23 
hajó közlekedett magyar lobogó 
alatt a tengeren 43.196 tonnatar
talommal.

A legmesszebbmenő támogatást 
az 1907: VI. t.-c. biztosította a 
magyar tengerhajózás részére, 
amely nemcsak különböző adó- 
és illetékkedvezményeket, hanem 
évente 1.500.000 korona segélyt 
is biztosított a hajózás fejleszté
sére. Ezek az évi segélyek külön
féle célokat szolgáltak és külön
féle formában jutottak kiosztásra. 
Nevezetesen az uj hajók után 
hajóbeszerzési segélyeket engedé
lyeztek, amelyeket 15 évig kap
hatott az illető hajótulajdonos. Ez 
a hajóbeszerzési segély tonnán
kat 8 koronától 4 koronáig csök
kent, úgy, hogy 15 év alatt az 
ilyen hajó tonnánkint 80 korona 
támogatásban részesült. Ezeknek 
a segélyeknek teltétele volt, ter
mészetesen az, hogy a hajók ab
szolút modern hajók legyenek, 
óránként legalább 10 tengeri mér
föld sebességet érjenek el, s azok 
a hajók, amelyek még nagyobb 
sebességet tudtak elérni, ezenfelül 
5 százalékos pótsegélyben is ré
szesülnek.

Az akkori hajózási vállalatok 
ezenfelül még járatsegélyben is 
részesültek. Ennek az volt a célja, 
hogy azokban a relációkban, ame-
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lyekben a magyar gazdasági élet 
különösen érdekelve volt, igy a 
kelet felé irányuló kereskedelmi 
forgalomban, a hajózási vállalatok 
állandó járatokat tartsanak fenn. 
Elsősorban, Fiume kikötőjének 
fejlesztését célozták ezek a járat
segélyek, kivételes esetekben, j 
azonban a Dunán Szulinán ke 
resztül, a Fekete-tengerre irányuló 
járatok is részesültek ilyen segé
lyekben. Ezek a járatsegélyek 
tonnánkint 100 tengeri mérföld 
után 5—10, kivételesen 20 fillérre 
rúgtak. E járatsegélyek ellenében 
ki volt kötve, hogy ezek a hajók 
magyar árut különösen mérsékelt 
szállítási tarifák ellenében kötele
sek szállítani, sőt az is ki volt 
kötve, hogy a hajó űrtartalmának 
bizonyos része mindenkor kizáró
lag magyar áru részére tartatik 
fenn és azonfelül is a magyar 
árut kellett ezeknek a hajózási 
vállalatoknak minden tekintetben 
propagálniok.

Emellett még építési segélyek
ben is részesíthetők voltak a ha
zai hajóépítő gyárak, éspedig, 
vas-hajók után 30, fa-hajók után 
20 korona segélyben tonnánkint. 
Külön segélyt kaptak még a ma
gyar gyártmányú gépek és beren
dezési tárgyak után is.

Ennek a céltudatos hajófejlesz
tési törvénynek eredménye volt 
az, hogy néhány év alatt 35 ten
geri hajó közlekedett a tengere
ken 135.297 tonnatartalommal.

A háború nemcsak Fiúmétól, 
az egyedüli magyar tengeri kikö
tőtől fosztott meg bennünket, ha
nem még arra is kötelezett a 
trianoni békeszerződés, hogy ki
sajátítás céljából, a magyar hajó
zási vállalatok összes hajóit, ame
lyek magyar lobogó alatt közle
kedtek, a jóvátételi bizottságnak 
bocsássuk rendelkezésére, és a í 
jóvátételi bizottság ezeket a hajó
kat, amelyek azelőtt magyar tu
lajdont képeztek, szétosztotta a 
győztes államok között. Azok a 
hajózási vállalatok, amelyeknek 
székhelye nem Budapesten, ha
nem Fiúméban volt, azáltal, hogy 
Fiúmét elvesztettük, természetesen, 
idegen állam fennhatósága alá 
kerültek, tehát megszűntek ma
gyar vállalatok lenni. A trianoni 
békeszerződés itt Magyarországnak 
csupán azt a jogot biztosította, 
hogy a nemzetközi tengeri keres
kedelmi forgalomban Magyaror
szág is saját hajóival, magyar lo
bogó alatt részt vehet.

— Nem lesz benzlnadó.
Budapesti híradás nyomán beszá
moltunk arról, hogy az autóadó 
helyett benzinadó bevezetését ter
vezik. Illetékes helyen szerzett ér
tesülésünk szerint ennek a tervnek 
kivitelére nem kerül sor, tehát 
marad változatlanul az autóadó. A 
benzinadót egyes érdekeltségek 
óhajtották bevezettetni, azonban 
ezt a tervet hivatalos helyen mint 
célszerűtlent elejtették.

a
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Dókus Ernő emlékezete
város képviselőtestületében

Felállítják a sátoraljaújhelyi országrászlót. ^
Idegenforgalmi bizottság. Mg 
statisztikai adatok az iskolásgyermekekröl.

Sátoraljaújhely, 1934. február 21.

Dókus Ernő emlékének áldoz
tak a közgyűlés elején a csaknem 
teljes számban megjelent képvi
selőtestületi tagok.

Dr Orbán Kálmán polgármes
ter a közgyűlést megnyitva napi
rend előtt Sátoraljaújhely nagy 
halottjáról, néhai Dókus Ernőről 
emlékezett meg a kegyelet hang
ján.

Megnyerő egyéniségét — mon
dotta többek között nagyhatású 
beszédében a polgármester — 
osztatlan szeretet és tisztelet vette 
körül, de ő is szeretettel viselte
tett a város iránt, mindig élénk 
érdeklődést mutatott a közgyűlés 
iránt, legnagyobbrészt itt is lakott 
és végrendeletében is megemlé
kezett a városról a sportpálya 
adományozásával.

A polgármester indítványára 
emlékét jegyzőkönyvileg örökítet
ték meg és a gyászoló családhoz 
részvétirat küldését határozta e1 
a képviselőtestület.

Dr Orosz Dezső napirend előtt 
felszólalásában kifogásolta az adó
hatóságok azon intézkedését, mi
szerint a házadó kivetésnél a köz
üzemi pótlékokat, melyeket a lakók 
nem a háztulajdonosoknak, hanem 
a közszolgáltatást ellátó hatóságok 
részére fizetnek, szintén házadó 
alapnak veszik, s igy nem létező 
jövedelem is alapját képezi az 
amúgy is túlságosan magas ház
adónak. Az indítványt elfogadva 
elhatározta a képviselőtestület, hogy 
a sérelmes rendelkezés orvoslását 
a pénzügyminisztertől leiratban 
kérelmezi és egyöntetű állásfoglalás 
céljából átír a társvárosok testü
letéihez.

gatói, valamint a turista egyesü
let és az ugyancsak most alkuló 
városszépitő egyesület elnökei. Hat 
tagot a képviselőtestület választ, 
úgy, hogy a bizottságban a köz
lekedési és forgalmi vállalatok (?) 
és a szállodaipar képviselve le
gyen.

A tervezet szerint a bizottság 
magát szakemberekkel kiegészít
heti és pedig postai, városi vál
lalatok, ipartársulatok, nyomdaipar 
s végül a sajtó képviselőivel.

A magunk részéről ez alkalom
mal is leszögezzük, hogy mint a 
múltban, úgy a jövőben is kész
séggel szolgáljuk az idegenforga
lom minden vonatkozásban köz
érdekű ügyeit.

A képviselőtestület magáévá tette 
a bizottság szabályzatának terve
zetét s ezzel helyes és szükséges 
intézmény létesült. Reméljük, a 
bizottság munkája az idegenfor
galom emelkedését fogja eredmé
nyezni.

*

Alig van oly városi közgyűlés, 
hogy a városi bérházak lakói és 
üzletbérlői bérleszállitói kérelme 
ne legyen a tárgysorozaton. Ezúttal 
a lakók ily kérelmét 5 %-os újabb 
bérleszállitással honorálták is, de 
az üzletbérlők kérelmét elutasította 
a közgyűlés, mert ezek alig 2 hó
napja részesültek 15 %-os enged
ményben, s a jelenlegi bérek nem 
magasabbak a környéken levő át
lagos üzletbéreknél.

*

Kisebb és jelentéktelenebb ügyek 
letárgyalása után az idegenforgalmi 
bizottság szabályzatának tervezetét 
mutatták be.

Hivatalból tagjai a bizottságnak 
a polgármester elnöklete alatt a 
városi műszaki tanácsos, az ide
genforgalmi ügyek előadója, a 
Máv. állomásfőnök, a menetjegy
iroda vezetője, a főgimnázium és 

í felső kereskedelmi iskolák igaz-

A közgyűlés póttárgysorozatá
nak jelentéktelenebb ügyei kózött 
dr Madzsar Károly városi tiszti 
főorvos egészségügyi jelentése 
során előterjesztett iskolaorvosi és 
gyermek egészségügyi adatai el
szomorító statisztikájáról vagyunk 
kénytelenek még beszámolni. Az 
iskola orvosi működés minden 
sokoldalú szociális munkája elle
nére ijesztő számadatok tárulnak 
elő.

1060 gyermek vizsgáltatott meg. 
Ezek közül rosszul tápláltnak bizo
nyult 707. Vérszegény 741, tbc-ben 
220, szívbajban 21, idegbetegség
ben 133 gyermek találtatott. Szem
bajos volt 35, szellemi gyengeség 
42 gyereknél, paraziták 298 meg
vizsgáljál találtatott, s tisztátalan- 
ság 372 esetben.

A főorvosi jelentés szerint az 
iskolaorvosi működés nagyban 
hozzájárul a nyomor okozta társa
dalmi feszültség enyhítéséhez.

Majd dr Orbán Kálmán polgár- 
mester bejelentette, hogy a tavasz 
folyamán felállítják Ujhelyben is 
az országzászlót, mely művészi 
kivitelben kerül megoldásra a Vá
rosi Bérpalotával szemben levő 
virágágyak között. Az előkészüle
tek már befejeződtek.

— Ezüstlak adatom. Bényey 
Dániel városi tisztviselő e hó 22-én 
ünnepelte házasságának 25 éves 
évfordulóját, mely alkalomból a 
református egyház képviselői, a 
város tisztviselő kara s a család 
barátai meleg ünneplésben része
sítették a jubiláló házaspárt.

Harsány! Zsolt
vendégszereplése

a Kazinczy-Kör közgyűlésén
AZemplénmegyei Kazinczy, 

kör f. évi március 3 án szom
baton d. u. 5 órakor a vár- 
megyeháza nagytermében fel
olvasó üléssel összekötött évi 
rendes közgyűlést tart. Ezen 

' felolvasó ülésen közreműkö
dik Harsányi Zsolt iró is. 
Erre az alkalomra a kör min
den tagját s ezenkívül is a 
kultúra minden barátját meg
hívja a vezetőség. Belépődíj 
nincs.

A közgyűléssel és felolvasó 
üléssel kapcsolatban este 9 
órakor a Városi Vigadó he
lyiségében társas vacsora lesz 
s ennek a keretében, a Ka
zinczy serleggel a kezében, 
Harsányi Zsolt újítja fel Ka
zinczy Ferenc nagy egyéni
ségének emlékezetét. A tár
sasvacsorára március 2-ig le
het jelentkezni Szeszlér Ödön 
társelnöknél. Egy teríték ára 
2 P 50 f, amiből 50 f a fű
tési és világítási költségre 
esik.

Kik kaphatnak a 
haíikőlcsőnok után segélyt?

Az utóbbi időben különböző 
hirek jelentek meg a hadikölcsön- 
tulajdonosok segélyezéséről, me
lyek részben tévesek voltak.

A belügyminisztérium hadiköl- 
csön osztályából vett értesülésünk 
szerint mindenki, akinek 5000 
koronán felüli hadikölcsöne van, 
igényelhet segélyt, amelynek ösz- 
szege 5000 K után évi 63 P-t, 
10.000 K után pedig évi 75 P-t 
tesz ki. Azok, akiknek 5000 ko
ronánál kevesebb, de 2000 koro
nánál több hadikölcsönük van, 
szintén igényelhetnek segélyt, 
azonban csak abban az esetben, 
ha nagyobb vagyonnal nem rendel
keznek.

Újabban már a 2000 koronán 
aluli hadikölcsönnel rendelkezők 
is igényelhetnek segélyt, de csak 
abban az esetben, ha igazolni 
tudják, hogy közsegélyre szorul
tak vagy jótékony egyesület tá
mogatásából tartják fenn magu
kat. Ezer korona után 10 P az 
évi segély. A segélyt külön erre
a célra kiadott nyomtatvány-űrla
pon lehet igényelni. 

1934. február 25.
1934. f

— Irodalmi tea. AZemp- 
lénvármegyei Kazinczy-Kör 
csütörtökön este jól sikerült 
irodalmi estét rendezett a kör
nek a városi bérházban levő 
helyiségében. Beható irodalmi 
eszmecsere után a kör tagjai 
a legjobb hangulatban éjfélig 
maradtak együtt. A teán részt 
vett dr Kozma György főispán 
nejével együtt. A jól sikerül 
teaestélyt a jövőben megis
métlik.

Suvich d 
szögi látogl 
nagy nemzeJ 
ami összéfül
szanálásával 
togatják U2j 
litikai szeml 
szláv és gél 
európai oi 
amivel széni 
bizhatatlamI 
államszöveti 
néven a zj 
elorozott vaj 
dést tartja 

A történi 
jól ment a\ 
akkor, ami\ 
tok erősek 
fel bennünk 
a mai idől\ 
sága is jól 
A Gömböl 
tevékenységI

állami i
fizetésük] 
pléni fel

Köztudd 
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címén ki 
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íl hét szenzációja
Suvich államtitkár magyaror

szági látogatásának kétségtelenül 
nagy nemzetközi jelentősége van, 
ami összefügg a Duna völgyének 
szanálásával. Uj meglátások bon
togatják az eddig elvakult külpo
litikai szemléletet, előtérben áll a 
szláv és germán törekvések kelet- 
európai osztozkodási szándéka, 
amivel szemben gyengének s meg
bízhatatlannak bizonyult az az 
államszövetség, amely kisantant 
néven a zsákmányolt értékek és 
elorozott vagyontestek fölötti őrkö 
dést tartja legfőbb feladatának.

A történelem azt mutatja, hogy 
jól ment a magyar nemzet sorsa, 
akkor, amikor az olasz kapcsola
tok erősek voltak. Joggal támad 
fel bennünk a remény érzete, hogy 
a mai idők olasz-magyar barát
sága is jobb idők hajnalát jelenti.
A Gömbös-kormány külpolitikai 
tevékenysége nem volt meddő . .. 
j,i.rj-i.ry i ■ ' * ■ ■ ■ ***'»*

Állami előleget haptah
fizetésük hátralékára a zem
pléni felekezeti tanítók is

Köztudomású, hogy a felekeze
tek a hívek nehéz viszonyai foly
tán csak nagy erőfeszítéssel tudják 
fenntartani iskolájukat és tanítóikat 
is csak nehezen és késedelmesen 
képesek fizetni.

Ezek a viszonyok késztették a 
vallás és közoktatásügyi minisz
tériumot arra, hogy a felekezeti 
tanitók hátralékos fizetésére elő
legeket nyújtson és igy biztosítsa 
a felekezeti iskolák zavartalan mű
ködését.

Az előleg összege, ha az 1932 
— 1933. évekre járó törvényes 
illetmények hátraléka 10—19 szá
zalék, a hátralék 25 százaléka, ha 
20—25 százalék, a hátralék 13 
százaléka, ha pedig meghaladja 
az 50 százalékot, akkor a hátra
lék 16 százaléka.

A minisztérium most a kir. tan
felügyelőség utján 61 zemplénvár- 
megyei felekezeti tanítónak folyó
sított állami előlegeket.

Az előleget be kell tudni a ren
des fizetésbe, tehát a felekezeti 
tanítóknak a megfelelő százalékkal 
kisebb követelése áll majd fenn 
az iskolafenntartó hatósággal szem
ben. A felekezeteknek az előleg 
címén kiutalt összeget nem kell 
visszafizetniük.

fi flcmzeti €gység pártjának jelöltje a meg
üresedett közigazgatási bizottsági tagságra:

báró lflaldbott Kelemen
A vármegyei választmány tagjává megválasz
tották dr Jármy Béla sátoraljaújhelyi pártelnököt

A Nemzeti Egység pártjá- > tékes és tekintélyes tagot 
nak zemplénvármegyei választ- nyerne a bizottság, 
mánya február hó 17-én dél- } Az értekezlet valamennyi 
előtt értekezletet tartott, melyen j tagjának véleményét tolmá- 
a szervezés számos részlet- j csolta id. Meczner Béla felső • 
kérdése került kimeritő letár- házi tag, amikor meleg sza- 
gyalásra. vakkal adott kifejezést azon

Dr Kozma György várme- nézetének, hogy a jelöltetés 
gyei elnök javaslatára a választ- a legérdemesebb férfiúra esett, 
rnány a Dókus Ernő elhuny- 
tával megüresedett közigaz- 

1 gatási bizottsági tagságra egy
hangú lelkesedéssel báró Waíd- 

felsőházi tagot kan
didálta, mint a Nemzeti Egység 
pártjának jelöltjét, akiben nagy 
tudásánál és sokoldalú szak
ismereteinél fogva is igen ér-
xivx~jnr-n-r-ru-j-\rru-rri^r^r “ 1 ■ ■ ■ ■ ■ « ■■ ■ •

Hnlandns njesMászat Sárospatakon
amely három éjjeliőr állásába került

Hosszú évek ófa beváltak ?z

ASPIRIN
tabletták

minden meghűlése* 
betegségnél és 
reumás fájdalmaknál.

A valódiságért és jóságért szavatol 
a minden tablettán látható felírás;

Az értekezlet további során 
dr Jármy Béla kir. közjegyzőt, 
a sátoraljaújhelyi városi szer
vezet elnökét egyhangúlag 
megválasztották a vármegyei 
választmány tagjává.

Majd folyó ügyeket tárgyalt 
az értekezlet.

Rendkívül érdekes lopási eset 
történt a napokban Sárospatakon.
A dolog nem nagy jelentőségű, 
érdekességét csupán két körül
mény adja meg. Az első az, hogy 
a lopás tettesei a város szolgála
tában álló fizetett éjjeliőrök voltak, 
a másik pedig az, hogy a tolvajok 
egymást is meglopták.

A sárospataki főiskola szolgája, 
Tóth András egy idő óta észrevette, 
hogy az iskola udvarán nyestek 
ütöttek tanyát. Tóth csapdát állí
tott az értékes prémü állatoknak 
és izgatottan várta az eredményt. 
Pár nappal ezelőtt az iskolaszolga 
vérnyomokat fedezett fel a csap
dánál, amiből nyilvánvaló volt, 
hogy nyest került a csapdába, 
valaki azonban ellopta az értékes 
állatot. A kárvallott ember nyom
ban feljelentést tett a csendőrségen, 
amely nyomozni kezdett a szokat
lan lopási ügyben. Rövid nyomo
zás után kiderült, hogy a lopást 
Adler Herman cipészmester, Molnár 
János kőmives és Kaszárda Gyula 
ácssegéd sárospataki lakosok, ön
kéntes tűzoltók, napidijas városi 
éjjeliőrök követték el, akik éjjeli 
kőrútjuk alkalmával az iskola Kos- 
suth-utcai, közel három méter ma
gas kerítésén bemásztak az ud

varra s a csapdában vergődő 
nyestet agyonverték és magukkal 
vitték.

Filmszerű gyorsasággal követ
keztek ezután az események. A 
csendőrség még aznap előállította 
Molnár Jánost és Kaszárda Gyu
lát, akik éppen Sátoraljaújhelyből 
tértek haza. A két derék éjjeliőr 
ugyanis Ujhelybe jött a zsákmányt 
értékesíteni, ami sikerült is. A 
prém 45 és fél pengőért cserélt 
gazdát.

A pénzt Molnár és Ka 
szárda testvériesen megosztották, 
Adlert pedig azzal áltatták, hogy 
a prémet eldobták, mert a csen
dőrség „megneszelte" a dolgot.

A három éjjeliőr a nyomozás 
során beismerő vallomást tett, a 
nyest árából is előkerült 42 pengő, 
amit a csendőrség lefoglalt. A
Molnár—Kaszárda—Adler-trió el
len Jopás büntette miatt megin
dult az eljárás, Sárospatak elöl
járósága pedig nyomban elcsapta 
a három megtévedt éjjeliőrt, akik 
közül csak Adler méltatlankodott 
a „hivatal" elvesztése miatt, mond
ván, hogy ezt nem érdemelte meg, 
hiszen a nyest árából egy fillért 
sem látott.

Gyógyszertárban kapható.

Nem lehet a jövőben Cseh
szlovákiába bevinni a határ
menti birtokok terményeit?

A cseh megszállott területi lapok 
legutóbb hirül adták a cseh kor
mány egyik legújabb rendeletét, 
amely szerint azonnali hatállyal 
meg kell akadályozni mindazon 
határmenti birtokosok terményének 
vámmentes behozatalát, akik a 
magyar határzónában 1927 után 
béreltek mezőgazdasági ingatla
nokat. A kormány radikális ren
delkezése a lapok szerint nagy 
konsternációt okozott a határmenti 
bérlők körében, kiknek bérlete 
túlnyomó többségben 1927 után 
keletkezett. A híradás kapcsán az 
érdekelt birtokosok körében eddig 
egyetlen olyan tünet sem mutat
kozott, amely a rendelet valódisá
gát igazolná. A „Zemplén" szer
kesztősége beavatott helyeken ér
deklődött a valóság esetén igen 
jelentős ügy állása iránt és azt az 
információt szerezte, hogy a ren
deletről ezideig az illetékes ható- 
ságok nem tudnak, sem a mi ré
szünkről, sem cseh részről.

A Pártból
Kérelem a községi elnökökhöz 

és titkárokhoz
Tekintettel arra, hogy Molnár 

János központi vármegyei titkárunk 
sokszor napokon ke
resztül utón van, 
felkéretnek a köz
ségi elnökök és tit
károk, hogy kérel
meiket és panaszai
kat ne hozzá, hanem 
dr Bogyay Kálmán 

vármegyei szervezeti titkárhoz cí
mezzék A kérelmekhez mindenkor 
melléklendők az ajánlási szelvé
nyek, mert különben azokat figye
lembe venni nem lehet.

♦

Gömbös Gyula, a Nemzeti Egy
ség vezére vitéz Kerekes József 
uradalmi intézőt a mádi, Csató 
József ref. lelkészt a vámosujfalui 
szervezetek elnökeivé kinevezte.

izafizetmök. 6 ............ ..

Uradalmak, Hivatalok, Kereskedők figyelmébe!
MW* 7 Rajzpapirok ivekben és tekercsekbenRajzpapirok ivekben és tekercsekben 

Másolópapírok „ „ »
Milliméterpapirok „ „
Milliméter-másolópapír „ *
Másolóvásznak tekercsekben és méterenként

írógéppapírok SjüSpaph
Irógépszallagok Kereskedelmi levélpapírok
lrógépgummik Borítékok ______________

és ü*« körevet mealepó

SzabóPál “"nTCtemü- és papirkereskedésében Sátoraljaújhely. Telefon 126.
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hírek
A hegyaljai hét

Az őszinte elismerés kijelen
tésével kezdjük mai híreinket. 
Ez az elismerés dr Orbán Kai- 
mán polgármesternek szól, aki 
a péntek délutáni idegenfor- Lírai értekezleten tanujelét 
adta annak, hogy nemcsak első
rendű adminisztrátor és köz- 
igazgatási szakember, hanem a 
szó legigazibb értelmében vett 
újhelyi polgár is, aki felelős 
vezetői állásában szivvel-iélek- 
kel igyekszik szolgálni városunk 
érdekeit és szebb jövőjét. Dr 
Orbán Kálmán a realitások em
bere, nem szereti szép, de gya- 
korlatilag vérszegény elgondo
lásokat.

A pénteki értekezleten azon
ban a realitások összhangba 
kerültek a szép elgondolásokkal 
és az az általános vélemény 
alakult ki, hogy ebben az év
ben Sátoraljaújhely város el 
fogja foglalni méltó helyét az 
idegenforgalom terén. Az új
helyi hét megrendezésének a 
megvalósulás stádiumába lépő 
terve a polgármester agilitását 
és a város érdekei iránt való 
áldozatkészségét dicséri.

Reméljük, teljes sikerrel.

„Hegyaljai Hét Sátoraljaújhelyen”
Orbán Kálmán dr pote*™1®8'" 

pénteken délután egy|Szukebb kom 
értekezletnek bemutatta a l« 
Vétől 8 áig tartandó „Hegyaljai
Hét Sátoraljaújhelyben*
sére vonatkozó terveit. Az értekez 
let egyöntetűen arra a véleményre 
jutott hogy a terv általában vég
rehajtható, megvalósulása úgy pro
paganda mint gazdasági szempon 
tból nyilván nagy hasznára ieszj 
városnak, a Hegyhátiak, a Bod
rogköznek egyaránt és hogy a ren
dezésben remélni lehet úgy a ha
tóságok, mint a nagyközönség 
támogatására. A bemutatott álta
lános terv részleteire vonatixozóci.i 
és minél gazdagabbá tétele érde
kében több uj ötlet vetődött fel. 
Iov Waldbott Frigyes báró a me
zőgazdasági kiállítással kapcsolat
ban szántó és kaszáló verseny 
rendezését, Ekman János dr a Ik 
tudományos programja részére a

Magn, NrizioJ/rsaágPSiiskolai tanárok ez évi naggyülésé- 
nek a meghívását, vadász trófea
kiállítás rendezését OuHmann ^ -
min szabadtéri színjáték rendezget 
és a Máv. valamint a Kereskedelmi 
Minisztérium segélyének kérését

aÍaAÍ°é?tekezlet különben helyes- 
lően vette tudomásul, hogy

Hegyaljai Hét Sátoraljaújhelyen-
előkészítése máris .me8KCíd^ I 
és hogy a rendezési munkálatok 
részleteit kisebb bizottságok fogják
klCA ^sátoraljaújhelyi hegyaljai hét* 
programjában szerepel többek ko 
zött mezőgazdasági munkaverseny,

1 turista-nap, uszóversenyek, velen
cei éj a strandon, borkiállítás es 
borvásár, ipari kiállítások, kirakat
verseny stb.

a ZemplénvÉrmegyei logyzöli EgyEsületénBh 
pégi tisztikspát választották meg újból

Sátoraljaújhely, 1934. február 24.

— Dr Haász István tá
bori püspök Sátoraljaúj
helyben. Pénteken az esti 
vonattal Sátoraljaújhelybe ér
kezett dr Haász István r. k. 
országos tábori püspök. A 
magas vendéget az állomáson 
a fegyveres erő képviselői 
ünnepélyesen fogadták. Szom
baton reggel a tábori püspök 
a róm. kath. plébánia temp
lomban ünnepélyes püspöki 
szentmisét mutatott be, me
lyen az egész helyőrség róm. 
kath. tisztikara és legénysége 
részt vett. Az ünnepélyes 
szentmise keretében a tábori 
püspök megragadó beszédet 
intézett a tisztekhez és kato
nákhoz, akiket az előzőleg 
két napig tartott lelkigyakor
lat befejezéseként megáldoz- 
tatott.

— Március elsején veszi 
át hivatalát az újhelyi 
rendőrség uj vezetője. Mint 
ismeretes a sátoraljaújhelyi rendőr- 
kapitányság vezetője és helyettes 
vezetője eltávoztak körünkből. Tóth 
Elek dr rendőrtanácsos, akit Kis
kunhalasra helyeztek át vezetőnek, 
hétfőn már uj szolgálati helyére 
utazott, ahol megkezdte a hivatal 
átvételét. Ennek megtörténte után, 
a jelek szerint március elsején dr 
Domokos Sándor rendőrkapitány 
Sátoraljaújhelybe érkezik, hogy 
átvegye a Debrecenbe távozó 
Báthy Lajos rendőrtanácsostól a 
kapitányság vezetését. Báthy ren
dőrtanácsos az átadás után nyom
ban Debrecenbe utazik.

— Halálozás. Súlyos csapás 
érte Fodor János görögkatolikus 
hitoktatót. Özvegy édesanyja 77 
éves korában hosszas szenvedés 
után elhunyt. Nagy részvét mellett 
helyezték örök nyugalomra.

* Wfifi s* & i MSSSSSe?Körjegyzők Egyesülete február hó 
24-én szombaton d. e. fél 11 órai 
kezdettel rendkívüli közgyűlést tar
tott a vármegyeháza nagytermében.

A közgyűlés főtárgya a tisztikar 
újjáalakítása volt. — Ugyanis az 
egyesület kebelében ellentétek ke
letkeztek és emiatt az eddigi ve
zetőség Korcsmáros János hernád- 
németii községi vezető jegyző 
elnökkel az élén, benyújtotta le
mondását.

A rendkívüli közgyűlést Korocz 
József tarcali községi vezető jegyző, 
alelnök nyitotta meg. A jegyző
könyv vezetésére Neumann Lajos 
megyaszói községi jegyzőt kérték 
fel. Az elnöki megnyitó után 
Lacsny Andor vajdácskái körjegyző 
okolta meg az eddigi tisztikarral 
szemben kinyilvánított bizalmat
lanságot. Szerinte az eddigi veze
tőség nem fejt ki elég erőteljes 
munkát a jegyzői kar érdekében.

Lacsny Andor felszólalását hosz- 
szu vita követte, melynek során 
többek között felszólaltak dr Sáray 
Béla (Bodrogkeresztur), Toldy 
Miklós (Taktaharkány), Kubus

UYUiu * --- n T TV* í
(Erdőbénye), Kedves János (Bőd 
rogkisfaluö), és Begazy Ferenc 
(Alsóberecki) Nagyrészt a régi 
vezetőség mellett.

A vita során a közgyűlés egy
öntetű megállapodásra nem tudott 
jutni. Ezért a közgyűlés elnöke 
elrendelte a titkos szavazást, emeb
ben 50 zemplénvármegyei községi 
és körjegyző vett részt.

A szavazás eredménye a lapunk 
zártakor vált ismeretessé.

Egy kivételével a régi tisztikart
választották meg.

Megválasztották ismét elnökké 
Korcsmáros Jánost 49 szavazattal, 
alelnökök lettek Korocz József 31 
szavazattal és Szily Zoltán 24 sza
vazattal. Főjegyző lett Neumann 
Lajos 36 szavazattal, pénztárnok 
Kovács József 43 szavazattal, titkár 
Jászay Pál 37 szavazattal. A többi 
szavazatok megoszlottak.

A szavazás eredményét a köz 
gyűlés megnyugvással vette tudo
másul.

A közgyűlést társasebéd követte 
a Városi Vigadóban, melyen ismét 
a régi harmónia nyilvánult meg.IVilKiUS \ 1 díva Ildi ivaujr j9 sxwiv wu i w o j

u- /\rnrrri'-rr- - '■ ** *********'
— A Zemplénvórmegyei 

Nemzeti Kaszinó folyó hó 
27-én (kedden) délután 6 órai 
kezdettel reudezi hetedik kultur- 
délutánját, amelyen „Mit tanítanak 
rólunk a külföldön?" címmel elő
adást tart dr Tomcsányi Boldizsár 
és Chudovszky Lajos zongoraki- 
sérete mellett Levin: Narcissus; 
Schubert: SA méhecske* és Wi- 
niavszki: „Legenda" c. darabjait 
hegedűn interpresálja Lipcsey 
Kriszta. Az előadásra a Kaszinó 
tagjait ezúton is meghívja s ven
dégeket is szívesen lát a Kaszinó 
vezetősége. A belépés ingyenes.

— Uj magyar nevek. A
belügyminiszter Zemplénvármegyé 
ben ismét több névmagyarosítást 
engedélyezett. Baranyák József a 
főispáni hivatalba beosztott vár
megyei őrhajdu Békési, Haszara 
János városi sirásó Hollósi, Szme- 
tana Lajos Máv. irodasegédtiszt 
Szőnyi, Szmerek Lajos Máv. asz
talos Hernádnémeti Szalontai, 
Tarakula László írnok főmester 
Tölgyesi, Zajdák György főszolga
bírói hivatali altiszt Zalán lett.

1934. február 25.

— Házasság. Adler Ruth és 
Schőnfeld Hugó folyó hó 27-én 
tartják esküvőjüket Frankfurt am 
Main-ban. Minden külön értesítés 
helyett.

— Bérbeadjfík a Magyar 
Király szállót. A Magyar Ki
rály szálló és vendéglő jelenlegi 
tulajdonosa a nehéz gazdasági vi
szonyokra való tekintettel elhatá
rozta, hogya szállót és ven
déglőt bérbeadja. — A bérbe
adás a napokban meg is történt. 
Kelemen Károly keszthelyi ven
déglős vette bérbe a valamikor 
hirneves szállót és vendéglőt. A 
bérlő, aki március hó 1 én veszi 
át a bérletet, nagy agilitással készül 
arra, hogy ismét felvirágoztassa az 
üzemet. Kívánjuk, hogy igyekezete 
sikerrel járjon.

— Eljegyzés. Bensőséges 
családi keretek között ünne
pelték meg Szirmai) Sárikának, 
a vármegye úri társadalma 
egyik legbájosabb és legked
vesebb tagjának a megyebál 
alkalmával történt eljegyzését 
(Bornemisza Miklós bodrogközi 
főszolgabíróval. A jegyespárt 
a vármegye minden részéből, 
sőt megszállott területről is a 
gratulációk és jókívánságok 
tömegével halmozták el.

— Böjti esték. A Reformá
tus Leányegylet a nagyböjt ideje 
alatt minden szerdán 6 órai kez
dettel böjti estéket tart a ref. 
egyház tanácstermében. Az első 
böjti estét f. hó 21-én tartotta 
meg a Leányegylet, amelyen 
Nusser Ágostonná tartott „Márthák 
és Máriák" címmel igen mély 
hatást keltő előadást, majd dr 
Isépy Tihamér művészi zongora 
játéka ragadta magával a nagy 
számú hallgatóságot. A legköze
lebbi böjti est február 28-án lesz.

Gojdics Ilona teme
tése általános nagy részvét mel
lett temették el hétfőn délután 
Gojdics Ilona helybeli ház és sző 
lőbirtokost. A gk. templom udva
rán levő családi sírboltba helyezték
örök nyugalomra.

Néhány adat az Ipar- 
testület köréből. Az ipar* 
pálya iránt való érdeklődés Sátor
aljaújhelyben nem csökkent, sőt 
az előző évihez viszonyítva foko
zódott. Ezt igazolják a következő 
adatok : 1932. évben 73, 1933 ban 
87 szerződést kötöttek az ipartes
tületen. Felszabadult 1932-ben 77, 
1933-ban 88 tanonc. Az ipartes
tületi tagok létszámában nagyob 
változás nem történt. A testület 
létszáma 1932. évben 548 volt. 
múlt évben uj ipart váltott > 
evvel szemben iparát beszüntet e 
53,tehát az 1933-as taglétszám 54/.

Frank Dezső VfiROSI VIGADÓ ÉTTERMÉBEN |
állandóan frissen csapolt sör, kitűnő uradalmi faj borok, kiváló

ételek szolgáltatnak ki.
Szolid árak! Zónaaőagok minőén tőiben kaphatóki

1934.
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__ ipartestületi közgyü-
Uh. A sátoraljaújhelyi Ált. Ipar
testület március hó 4 én, határo
zatképtelenség esetén 11 én d. u. 
3 órakor tartja székházának ter
mében évi rendes közgyűlését, 
amelyre tagjait az ipartestület ez
úton is tisztelettel meghívja. Tárgy- 
sorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. 
Jelentés a testület 1933. évi mű
ködéséről. 3. Az 1933. évi zár
számadás és vagyonmérleg bemu
tatása s a felmentvény megadása 
feletti határozás. 4. Az 1934. évi 
költségvetés megállapítása. 5. A 
tagsági díjtételek megállapítása. 6. 
A tagsági dijak bizonyos százaié 
kának a segélyalap céljára leendő 
fordítása feletti határozás. 7. Tiszt- 
újítás. 8. Esetleges indítványok. A 
közgyűlés iránt az iparosság kö
rében nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

Hyolchónapi börtönt kapott
a sárospataki bolgár kertész támadója

Hutka József, aki revolver alakú cigarettatárcával 
akart rabolni, megnyugodott az ítéletben

Beszámolt a „Zemplén* arról a

— Baleset » síkos nt
miatt. Szilvássy István fuvaros 
szekerével hazafelé igyekezett a 
Toicsva határában lévő Vadas
kert erdőből. A szekér mellett ha
ladva a síkos utón megcsúszott és 
esés közben a fával megrakott 
szekér alá került. A szekér egyik 
kereke három bordáját eltörte, 
ezenkívül a fején is nagyobb zu- 
zódásokat szenvedett. A sátoralja
újhelyi „Erzsébet* közkórházba 
szállították.

— Gyüinölcsfaperuiete-
zők kölcsönzése. A Sátoralja
újhelyi Egységes Hegyközség 
gyümölcsfapermetezőket szerzett 
be azon célból, hogy azokat az 
érdekelt birtokosok részére csekély 
dij ellenében kikölcsönözze. A ki- 
kölcsönzés a következőkép törté
nik : A hegyközség irodájában 
(Széchenyi-tér 9.) naponta jelent
kező birtokosok sorrendben elő
jegyzésbe vétetnek. Kölcsönzési 
dij naponként egyelőre 60 fillér 
és a permetezést végző munkás 
napszáma P 1.60, mely munka
erőt szintén a hegyközség bocsájt 
a birtokosok rendelkezésére. A 
permetezőgép kölcsöndija, vala
mint a permetezést végző munkás 
napszáma a hegyközségi irodá 
ban előre kifizetendő.

— Kimutatás az utóbbi 
lióuapok bűncselekmé
nyeiről. Az államrendőrség sá
toraljaújhelyi kapitányságának bűn 
ügyi osztályán most készült el az 
a kimutntás, amely az elmúlt év 
októberétől előfordult lopásokat és 
betöréses lopásokat öleli fel. A 
kimutatásból kitűnik, hogy az ok 
tóber óta elkövetett és fent emlí
tett bűncselekmények 92 °/o-át a 
bűnügyi detektivcsoport felderítette 
s azok tetteseit az igazságszolgál 
tatás kezére juttatta. A lopásokból 
eredő kár nagyrészben megtérült 
A rendőrség eme megnyugtató 
teljesítménye főként a preveativ 
szolgálatnak tudható be.

— Vasutasok tüzelő
anyaga. Értesítem az összes máv 
igényjogosultakat, hogy a jövő 
gazdasági évre részletlevonásra 
vételezhető tüzelőanyagokat 1934 
március 1-től április 20-áig lehet 
előjegyeztetni. Állomásfőnök.

vakmerő rablótámadásról, amely 
a múlt év októberében történt Sá
rospatakon, ahol az éjjeli órákban 
áruval megrakott kocsiján Ujhely 
felé tartó Ivanov Antal bolgár 
kertészt egy ismeretlen férfi meg
támadta és „állj! Pénzt vagy életet* 
kiáltással revolvert szegezett a meg
rémült zöldségárus mellének. Mivel 
a meglepett Ivanov nem tudta, 
hogy egy, vagy több támadóval 
áll-e szemben, futásnak eredt, 
majd a városba érve jelentette a 
történteket a csendőrségnek.

A csendőrség pár perc múlva 
ártalmatlanná tette a támadót Hutka 
József rovottmultu pataki ácssegéd

személyében, akiről kiderült, hogy 
revolver alakú cigarettatárcával 
akarta kifosztani Ivanovot. Hutka 
ellen rablás bűntettének elkövetése 
miatt emelt vádat az ügyészség 
s a bűnügyet most tárgyalta az 
újhelyi kir. törvényszék Köröskényi- 
tanácsa.

A főtárgyaláson Hutka részleges 
beismerő vallomást tett és ittassá
gával védekezett. Két tanú meg
hallgatása és az időközben kül
földre távozott Ivanov vallomásának 
ismertetése, valamint a perbeszé
dek után a törvényszék rablás 
bűntettének kísérletében bűnösnek 
mondotta ki Hutkát, akit ezért 
jogerősen 8 hónapi börtönre Ítélt.

Kilenc ajánlattevő nyert megbízatást
a közigazgatási bizottságtól

hőszállitásra és fuvarozásra
Zemplénvármegye törvényható

sági és vicinális közutainak 1934. 
évi fenntartására szükséges fed- 
anyag szállításának biztosítására 
az államépitészeti hivatal a múlt 
év végén pályázatot hirdetett.

A pályázat január 3-án járt le. 
Tizenöt ajánlat érkezett be, amelyek 
közül kilencet fogadott el a köz- 
igazgatási bizottság útügyi albi
zottsága, mig a többi ajánlatokat 
azok drágasága miatt nem vette 
figyelembe.

A Hernádnémeti—Tiszaluc—tak- 
taharkányi állomásokra szállítandó 
kavicsra a Magyar Trachit Müvek 
3900 P 02 filléres ajánlatát fogadta 
el a bizottság.

Az Urikány-Zsilvölgyi Magyar 
Kőszénbánya j. t. Tállya állomásra 
szállít 771 P 78 fillér értékben 
kavicsot, a Hubertus Kőbánya és 
Útépítő r. t. Szerencs—Bodrog- 
keresztur — Szegi — Olaszliszka 
Toicsva—Sátoraljaújhely —Károly
falva—Miklósföld állomásokra szál
lít 20.398 P 60 fillér értékben. 

Kavasovszky András gesztelyi

lakos a Hernádnémeti—Taktahar- 
kány—Tállya—Tokaj állomások 
körzetében szükséges közúti fuva
rozásra 1162 P 20 fillér értékben. 
Tóth András bekecsi lakos ugyan
csak közúti fuvarozásra Tiszaluc 
állomás körzetében 890 P 90 fil
léres, mig Szász Géza tokaji lakos 
a Tárcái állomás körzetéhez szük
séges földanyag szállítására és ki
fuvarozására 1415 pengős értékben 
nyert megbízatást.

Az Északmagyarországi Kőbánya 
és Tarmac r. t. Tokaj állomásra 
1104 P 48 filléres ajánlatával nyerte 
el a kavicsszállitást, Rák Mihály 
hercegkút! lakos 2729 P értékben 
fog fuvarozást teljesíteni.

A várszély Testvérek sárospataki 
cég 27.256 30 filléres kavics és 
zúzalék szállítási megbízatást 
kapott.

A kavicsszállitás, amelyre vonat
kozólag a megye most szerződé
sileg kötelezettséget fog vállalni, 
az elfogadott ajálatok végösszege 
szerint 59.128 P 25 fillér befek
tetést jelent.

.................

Héthónapi fogházra Ítéltek zsarolás miatt
egy pincemunkást, aki „csempészáru" után nyomozott
Lackó János sátoraljaújhelyi pin

cemunkás a múlt év novemberé
ben beállított Majoros Gyula hely
beli temetkezési vállalkozó laká
sába és az otthonlévők legnagyobb 
csodálkozására megragadta az asz
talon levő csomagot, melyet a te
metkezési vállalkozó fia akkor ho
zott haza. Szó nélkül klbo^ott^ 
annak tartalmát s a következő 
kijelentéssel fordult a meglepett
családig csempgszáru> ebből nagy 

kagynehezen sikerült a lakásból

kituszkolni, amikor is magát a 
temetkezési vállalkozót kereste fel, 
akit szintén megfenyegetett a csem
pészáru miatt, de azután hozzátette, 
hogy néhány pengőért hajlandó 
az ügyet elsimítani.

A temetkezési vállalkozó azon
ban nem állt kötélnek, hiszen 
semmiféle csempészáruról nem 
tudott.

A sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék Lackó Jánost magánlaksértés 
és zsarolás vétsége miatt kéthónapi 
fogházra ítélte. Az Ítélet még nem 
jogerős.

— Debreceni Ítélőtábla 
területén is több bírósági 
munkaerőt fognak alkal
mazni. Az igazságügy miniszter 
a budapesti, debreceni, győri, 
pécsi és szegedi ítélőtábla terüle
tén, továbbá a kincstári jogügyi 
igazgatóságnál jogtudori képesí
téssel rendelkező állástalan diplo
másokat kíván alkalmazni. A jog- 
gyakorlatra bocsátandó állástalan 
diplomások havi 80 pengő díjazás
ban részesülnek. A pályázat a 
Budapesti Közlöny február 22., 
23. és 24. számaioan található. 
Csak olyan pályázókat vesznek 
figyelembe, akik az állástalan dip
lomások Országos Bizottságánál 
vezetett névjegyzékbe fel vannak 
véve. A pályázat március hó 
3 án jár le.

— Köszönetnyilvánítás.
Özv. dr Kantba Józsefné hat köny
vet ajándékozott a sátoraljaújhelyi 
kegyesrendi reálgimnáziumnak. Az 
értékes adományért az intézet igaz
gatósága hálás köszönetét fejezi ki.

— Mlssiós papok Alsó-
regineceu. Március hó 3-tól 
7-ig az alsóregmeci uj görögka
tolikus templomban Máriapócsról 
érkező és a Szt. Bazilrendhez 
tartozó szerzetesek népmissiós na
pokat tartanak.

— ifrsszeégette a petróle
umlámpa. Súlyos szerencsétlen
ség áldozata lett Matisz Mihály 
sárospataki lakos, aki a Bodrog
közi Gazdasági Vasút alkalmazottja. 
Matisz egy fémalju petróleumlám
pát akart meggyujtani, miközben 
a lámpáról lecsorgott petróleum 
meggyulladt. Matisz elakarta fújni 
a tüzet, ez azonban az arcába 
csapott és összeégette. A súlyos 
égési sebeket szenvedett embert 
a sátoraljaújhelyi Erzsébet kórház
ban ápolják.

Az idő és az ivás.
— Gergely, nem gondolod, hogy a 

sok ivás megrövidíti az életedet.
— Megengedem, hogy ez esetben az 

idő gyorsabban halad.

— A fényképész tolvajai.
Bárt izek László sátoraljaújhelyi 
fényképész legutóbb észrevette, 
hogy a Kazinczy utca 21. számú 
ház pincéjében lévő raletákat is
meretlen tettesek dézsmálják s 
onnan nagyobb mennyiségű hasz
nált lemezt vittek el. A fényképész 
feljelentésére megindult nyomozás 
megállapította, hogy a lopást több 
iskolásfiu követte el, akiknél mint
egy 200 darab lemezt megtaláltak. 
A fiatal csinytevők ellen folyik az 
eljárás.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Ailá Verseiben mély érzés van, de 
a kivitel még nem eléggé tökéletes. 
Újakat kérünk.

K. Péterné H. A nyomozás érdeké
ben csak jövő számunkban hozzuk nyi- 
vánosságra.

Vádlottak padja. A kézirat lapunk 
zártáig nem érkezett meg. Ezért magát 
az ügyészt ültetjük a vádlottak padjára. 
Zárt tárgyaláson.
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meghívó.

Az „URIBOR"
Zokijhtgyaljii JotnagylemcUk Szövetkezete
f. évi február hó 28-án d. e. lf órakor tartja

a mádi központban

rendkívüli közgyűlését,
melyre a t. tagok tisztelettel meghivatnak.

Az Igazgatóság.
Tárgysorozat:

1. A leköszönt egy igazgatósági tag helyének betöltése.

SPORT
Magyar Nemz! 

Hírlapod

Szezonnyitó futballmérkőzés: Nyíregyházai ZVE-StfC
~ n A Vr-iAL- rsflk helvenkint voltak a

KÖZGAZDASÁG
Polgármesteri felhívás a gyümölcstermelőkhöz

Folyó hó 18-án a SAC 2-szer 
35 perces tréningmérkózést tartott
aZASSACSkö5etkPeazőVafelállitásban 

vett részt a tréningmérkőzésen
Urbán, Dankai, Nádassy, Báthy, 
Gombos, Serényi, KálJ?án’AP*r

K0AzSMAVSC°a következő gár
dáját vonultatta fel a *1'é'linRPar*' 
nemek: Vályi, Lévay, peletta, Sebő, 
Szerviczky, Pundzsella, Szabados, 
Gergely II., Gergely I., Dutkevics II.,
Moszka. , . „

A tréningmérkőzés eredménye 
1:1 (1:1) volt. A Máv gólját 
Gergely II. rúgta, a SAC gólját 
Kálmán korneréből Fedor fejelte.

Sok rossz passz, erőtlen rúgá
sok tarkították a tréningmérkőzést.

Akciók csak helyenkint voltak, de 
azok is rosszul lettek befejezve. 
Tehát megállapíthatjuk, hogy na
gyon szezon eleji formában van
nak csapataink.

*

A SAC első tavaszi szezonnyitó 
barátságos tutballmérkőzését folyó 
hó 25-én vasárnap d. u. fél 3 órai 
kezdettel tartja, amikor is a Nyír
egyházai Torna és Vívó Egylet jó* 
képességű csapatát látja vendégül. 
Az elmúlt évben a SAC Nyíregy
házán 1:1-re, eldöntetlenül végzett 
vasárnapi ellenfelével.

*

Reichard Béla, a SAC futball
szakosztályának agilis intézője be
tegségéből felépülve újból átvette 
a csapat irányítását.

Berényi Sándor.

A Gyümölcstermelők Országos 
Egyesülete a f. évi március 22—26 
között Budapesten megtartandó 
Országos Mezőgazdasági Kiállítás 
(tenyészállatvásár) keretében gyü
mölcs és gyümölcsipari kiállítást 
rendez.

A város polgármestere ezzel kap
csolatban felhívja az érdeklődő ter
melőket, hogy a kiállításra szánt 
gyümölcsfajtákat már most jelent

sék be a Gyümölcstermelők Orsz. 
Egyesületénél. A bejelentés céljára 
szolgáló nyomtatványok a város
háza I. e. 5 sz. hivatalos helyi
ségében díjmentesen beszerezhetők.

Azok a termelők, akik a kiállí
tásra felküldött gyümölcsfajtákat 
értékesíteni ókajtják, az eladható 
mennyiséget a bejelentés céljára 
szolgáló nyomtatványon tüntes
sék fel.

9 Mezőgazdasági Kiállítás látogatóinak elszállásolása
Az országos mezőgazdasági ki

állítást minden évben tömegesen 
keresik fel vidékről és szomszédos 
államokból tanulmányi csoportok. 
Ezeknek elszállásolása érdekében 
a rendezőbizottság érintkezésbe 
lépett Budapest Székesfőváros Ide
genforgalmi Hivatalával. Az Ide
genforgalmi Hivatal ez évben is 
készséggel vállalta a kiállítás láto
gatóinak pályaudvari kirendeltségei 
utján való fogadását és olcsó cso
portos elszállásolását. Vidéki isko
lák, gazdasági szakiskolák tanuló- 
ifjúságából álló csoportoknak el
szállásolására a diákszállókban 
van hely biztosítva. A diákszállók 
mind lepedővel, takaróval és pár
nával ellátott ágyakkal vannak 
felszerelve. A szállás a diákszál
lókban éjjelenként 60 fillérbe kerül, 
ezenkívül személyenként a tartóz

kodás egész tartamára 1 pengő 
mosatási dij fizetendő. Reggeli, 
ebéd, vacsora és szállás együtte
sen a diákszállókban 3 pengőbe 
kerül. Nagyobbszámu felnőttekből 
álló csoportoknak szállásigényüket 
legkésőbb március hó 15-éig kell 
bejelenteni az Idegenforgalmi Hi
vatalnál (Budapest V., Deák Ferenc 
utca 2., interurbán telefon: 812-13), 
mert elhelyezésük csak ez esetben 
biztosítható.

A Magyar Kivándorlókat és 
Visszavándorlókat Védő Irodának 
a keleti pályaudvar melletti ottho
nában (Budapest VIII., Fiumei ut 
4 sz.) ugyancsak kaphatnak cso
portok és egyesek is éjjeli elszál
lásolást napi 1 pengőtől kezdve. 
Az irodának az érkezést legalább 
öt nappal megelőzően kell jelezni.

ycngereléssel kell elejét venni a felfagyásból eredő
vetéskároknak

Az időjárás legutóbbi alakulása 
következtében tartani kell attól, 
hogy az őszi vetésekben a felfa
gyás. esetleg nagyobb mérvű ká
rosodást idézhet elő, ha a gazda
közönség a szükséges óvintézke
déseket elmulasztaná idejében meg
tenni.

A felfagyásból eredhető károk 
elkerülése végett a földmivelésügyi 
miniszter a napokban leiratot in
tézett a vármegyei gazdasági fel
ügyelőséghez, amelyben utal a 
védekezés módszerére. Ezek sze
rint a nagyobb károsodás a fel
fagyott vetések idejében történő 
meghengerelése utján elkerülhető.

A hengerelésnek azonban a talaj

kiengedése után azonnal meg kell 
történni, mert ha a gazda a hen
gerelést csak akkor alkalmazza, 
amikor a növényzet szabadon álló 
gyökérzete már részben, vagy 
egészben elszáradt, a felfagyás 
okozta károsodás a hengerelés 
dacára is be fog következni.

A hengerelésnek mindenkor ta- 
lajszáritó hatása is van, ezért a 
hengerelés után 8—10 nappal a 
vetést feltétlenül meg kell togasolni, 
hogy a hengerelés által helyreál
lított talajnedvesség a talaj felső 
rétegének megbontásával újból 
megszűnjön s igy a talajnedvesség 
a talajban konzerválódjon.

Közgyűlési meghívó.
9 Tohajhegyaljai Bortermelők Pinceszövetkezete

állami ellenőrzés alatt
sátoraljaújhelyi bej. cég

1934. évi március hó 24-én Délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben a Gazdasági Egyesület hivatalos helyiségében |

(Vármegyeház II. udvar)

évi rendes közgyűlést
tart, melyre a tagokat ezúttal is tisztelettel meghívjuk.

A közgyűlés tárgysorozata:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentésének 

bemutatása és tárgyalása.
2. Az 1933. üzleti évről összeállított mérleg és eredmény

számla bemutatása és azok elfogadása feletti határozat- 
hozatal.

3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel
mentvény megadása.

4. A sorsolás utján kilépő öt igazgatósági tag helyének 
választás utján leendő betöltése.

5. A felügyelő-bizottság tagjainak újból való választása.
6. Az értékelő-bizottságba egy rendes és egy póttagnak 

az 1934. évre való megválasztása.
7. Az alapszabályok 2., 5. és 10. pontjainak részben 

való módosítása.
8. Az alapszabályok 20. § ának i) pontja alapján elő

terjeszthető esetleges egyéb indítványok.
Az évi mérleg a Szövetkezet sátoraljaújhelyi és buda

pesti (IV. Váczi-u. 46. 1/1.) hivatalos helyiségében köz
szemlére van kitéve.

Amennyiben az 1934. március hó 24-re kitűzött közgyűlés 
a megjelent tagok számára való tekintettel hetározatképes nem 
volna, az esetben az alapszabályok 19. §-a értelmében az újabb 
közgyűlés ugyanazon a helyen és időpontban 1934. évi március 
hó 31-én lesz megtartva, — amikor is a Közgyűlés a tagok 
számára való tekintet nélkül érvényesen határozni fog.

Tisztelettel:
Az Igazgatóság.

Mindennemű községi és körjegyzői nyomtatvőnyok
könyvnyomdánkban állandóan raktáron 1

Szerkesztős!
\l

Telefon: 101

irányit
Irta: Görgey IstváiJ

A háború előtt 
talista rendszerű] 
általánosságban 
volt mondható, 
melése és föd 
összhangban vo| 
ben a termelés 
lentkeztek is, az] 
nagy tömegek, 
tasztrófát idézhd 
pitalista termelj 
mónikusan mütl 
mely tudta, mit! 
mel. A tultermel 
sági tend száj 
máskép nem md 
tökkel és egyétj 
kel, amelyek s| 
lés mikéntjét.

Már a világi 
a termelésnek q 
je, a háború u| 
aránytalanság 
melés és a terí 
között, hogy sí 
tani világválsc 
A válság elméi 
sen nagyban 
országok hibásl 
amelyről itt H 
mondani, csal 
az egyes állami 
kózó gazdaság 
fokozta a tern 
aránytaianságaj 

ilyen beteg 
dasági viszony] 
taniak, maga 
ganizáció saját | 
találni azokat 
amelyek az égj 
lődéshez vezet 
az államhatad 
tővé tenni a 
biztosítani az 
értékesítést. A| 
közgazdászain] 
megbarátkozni 
hogy úgy a ti 
kesités rendj 
egyre mélyebi] 
télén vagyok 
állapítani, hód 
daságpolitikájí 
zata és amelj 
irányzatot kö\| 
vonna maga 

Az irányitól 
dásnak az ujj 
dalma keletkq 
mok a legkj 
törekszenek 
gondolat pec| 
hiszen az állt 
ipar- és mes 
kivitelt előd 
már a bábon 
ségére volt 
termelésnek 
termelőágaknl 
egyéb kedve 
fakciák, védq
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